
                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 1                              BOLETIM OFICIAL            Nº 11  - NOVEMBRO/2010

PORTARIAS

O  PREFEITO  DO  MUNICÍPIO  DE  SILVA 
JARDIM, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DE 
SUAS  ATRIBUIÇÕES  CONFERIDAS  PELO  ARTIGO 
73,  INCISO VI, DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, 
DE 05 DE ABRIL DE 1990, 

RESOLVE:

PORTARIA Nº 305/2010

Republicada por incorreção na pag.  04 do Boletim 
Oficial n° 10 – outubro/2010.

Nomear,  a partir  do dia 01 de Novembro do  corrente 
ano,  FABIANO  BAPTISTA  DA  COSTA  LEITE,  para 
exercer  o  cargo  de  Assistente  02,  símbolo  DAS-108-6,  na 
Secretaria Municipal de Transporte.

Gabinete do Prefeito, 28 de outubro de 2010.

PORTARIA Nº 308/2010

Exonerar,  ORLANDO  CORREA  XAVIER,  Mat. 
565/7,  a  partir  do  dia 09  de  Novembro do corrente ano,  do 
Cargo de Subsecretário  Municipal  de Tesouro,  símbolo DAS 
101-1, da Secretaria Municipal de Fazenda.

Gabinete do Prefeito, 03 de novembro de 2010.

PORTARIA Nº 309/2010

Nomear,  a partir  do dia 09 de Novembro do  corrente 
ano,  LEANDRO  VIANA  ANTUNES  PINHEIRO,  Mat. 
3075/9,  para  exercer  o  cargo  de  Subsecretário  Municipal  de 
Tesouro,  símbolo  DAS  101-1,  da  Secretaria  Municipal  de 
Fazenda,  tornando  sem efeito  a  Portaria  nº  177/09  a  partir 
daquela data.

Gabinete do Prefeito, 03 de novembro de 2010.

PORTARIA Nº 310/2010

Exonerar,  ERICA  CORRÊA  DO  NASCIMENTO, 
Mat. 2.011/7, a partir do dia 01 de Novembro do corrente ano, 
do  Cargo  de  Assessor,  símbolo  DAS  104-3,  da  Secretaria 
Municipal de Saúde e Assistência Social.

Gabinete do Prefeito, 03 de novembro de 2010.

PORTARIA Nº 311/2010

Exonerar,  EVANDRO  NEVES  PIETRAFESSA 
NASCIMENTO,  Mat.  3.447/9,  a  partir  do  dia  01  de 
Novembro  do  corrente  ano,  do  Cargo  de  Subsecretário 
Municipal de Governo, símbolo DAS 101-1.

Gabinete do Prefeito, 03 de novembro de 2010.

PORTARIA Nº 312/2010

Nomear, a partir do dia 01 de Novembro do corrente 
ano, ANSELMO COUTINHO DO CARMO, para exercer o 
cargo  de  Diretor  de  Trânsito,  símbolo  DAS-103-3,  da 
Secretaria Municipal de Ordem Pública.

Gabinete do Prefeito, 03 de novembro de 2010.

PORTARIA Nº 313/2010

Exonerar,  ANDERSON  RENATO  NASCIMENTO 
DE  OLIVEIRA,  Mat.  3.703/6,  a  partir  do  dia  01  de 
Novembro  do  corrente  ano,  do  Cargo  de  Assistente  01, 
símbolo DAS 107-5,  da  Secretaria  Municipal  de  Educação, 
Cultura, Ciência e Tecnologia.

Gabinete do Prefeito, 03 de novembro de 2010.

PORTARIA Nº 314/2010

Designar  os  servidores  Aloísio  dos  Santo  Alves  – 
Controlador  Geral  Adjunto  -  matrícula  nº  2.232/2,  Márcia 
Regina Rezende Soares – Agente Administrativo - matrícula 
nº.  3.228/0  e  Márcia  Regina  Martins  Saraiva  –  Agente 
Administrativo - matrícula nº. 3.383/9, para, sob a Presidência 
do  primeiro,  comporem a  Comissão  de  Tomada  de  Contas 
Especial  descrita  no  Procedimento  Administrativo  nº 
7.587/10, no prazo de 60 (sessenta) dias, como base no Art. 
25, inciso I, da Deliberação nº 200/96-TCE.

Gabinete do Prefeito, 10 de novembro de 2010.

PORTARIA Nº 315/2010

Exonerar  CARLOS  GUALTER  MELLO  DO 
NASCIMENTO,  matrícula  nº  323/9,  a  partir  de  21  de 
Outubro  do  corrente  ano,  do  Cargo  Efetivo  de  Fiscal  de 
Tributos,  lotado  na  Secretaria  Municipal  de  Educação, 
Cultura,  Ciência  e  Tecnologia,  conforme  Procedimento 
Administrativo nº 2.820/10.

Gabinete do Prefeito, 10 de novembro de 2010.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 2                              BOLETIM OFICIAL            Nº 11  - NOVEMBRO/2010

PORTARIA Nº 316/2010

Exonerar,  SILVIA DE SÁ RANGEL,  Mat. 4.136/0, a 
partir do dia 16 de Novembro do corrente ano, do Cargo em 
Comissão de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, da Secretaria 
Municipal de Administração.

Gabinete do Prefeito, 10 de novembro de 2010.

PORTARIA Nº 317/2010

Tornar pública a aprovação na avaliação de desempenho 
dos  servidores  abaixo  mencionados,  que  se  encontravam em 
estágio probatório e a consequente confirmação nos cargos para 
os quais foram nomeadas pelos atos ao lado:

Nome Cargo Matrícula Portaria nº
Alan de Souza Deus Agente Administrativo 3523/8 216/06
Andreia Gomes Martins de 
Lemos

Auxiliar de Enfermagem 3529/7 222/06

Antonio Cláudio Pereira 
Cardoso Guedes

Motorista “C” 1450/8 661/05

Cláudio de Oliveira Pinheiro Motorista “C” 3423/1 029/06
Eldemir Gomes Moraes Motorista “C” 3434/7 029/06
Eliudimar Couto de Oliveira Auxiliar de Enfermagem 3528/9 220/06
Jane Ferreira Lopes Assistente Social 3506/8 074/06
Liliane Silva Quintanilha 
Rodrigues

Auxiliar de Enfermagem 3533/5 248/06

Lucilene Cardoso dos Santos Atendente de 
Consultório Dentário

0733/1 345/03

Rafael Araújo da Silva Auxiliar de Enfermagem 3527/0 223/06
Vera Lúcia do Nascimento 
Barros

Auxiliar de Enfermagem 3532/7 247/06

Altair Maia da Silva Junior Agente Administrativo 3618/8 024/07
Ana Angélica da Cunha 
Ribeiro

Auxiliar de Serviço 
Diversos

2339/6 024/07

Claudemir dos Santos Barros Auxiliar de Serviço 
Gerais

3626/9 024/07

José Denizar Malveiras Maia 
Junior

Motorista 3585/8 445/06

Luana Simonassi Rangel Agente Administrativo 3619/6 024/07
Luciene Pereira Soares Auxiliar de erviços 

Gerais
3622/6 024/07

Maely Santos da Vitória Auxiliar de Serviços 
Gerais

3620/0 024/07

Sidnei de Melo Auxiliar de Serviços 
Gerais

3621/8 024/07

Vanessa Braga Ribeiro Auxiliar de Serviços 
Gerais

3623/4 023/07

Heitor Nascimento de 
Azevedo

Motorista “C” 3072/4 244/04

Gabinete do Prefeito, 12 de novembro de 2010.

PORTARIA Nº 318/2010

Tornar sem Efeito, a partir do dia 01 de Novembro do 
corrente  ano,  a  Portaria  nº  637/09  que  designação  de 
GEORGE FELIPE MAGALHÃES DA SILVA AZEVEDO, 
para  exercer  a  Função  Gratificada  de  Chefe  de  Serviço  de 
Informática  e  Projetos  –  símbolo  DAI  201-1,  da  Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.

Gabinete do Prefeito, 18 de novembro de 2010.

PORTARIA Nº 319/2010

Exonerar  ALEXANDRE  GOMES  DA  NÓBREGA 
SILVA,  Mat.  2.824/0,  a  partir  do  dia  01  de  Novembro  do 
corrente  ano,  do  Cargo  em  Comissão  de  Assistente  01, 
símbolo  DAS  107-5,  da  Secretaria  Municipal  do  Gabinete 
Civil.

Gabinete do Prefeito, 18 de novembro de 2010.

PORTARIA Nº 320/2010

Nomear, a partir do dia 01 de Novembro do corrente 
ano,  ROZIMERE  RANGEL,  para  exercer  o  Cargo  em 
Comissão de Assistente 01, símbolo DAS-107-5, na Secretaria 
Municipal do Gabinete Civil.

Gabinete do Prefeito, 18 de novembro de 2010.

PORTARIA Nº 321/2010

Exonerar  EDNA  PINHEIRO  PEREIRA,  Mat. 
4.288/9, a partir do dia 01 de Novembro do corrente ano, do 
Cargo em Comissão de Assessor Especial, símbolo DAS 102-
2, da Controladoria Geral do Município.

Gabinete do Prefeito, 18 de novembro de 2010.

PORTARIA Nº 322/2010

Exonerar  a  pedido  ROBSON  OLIVEIRA 
AZEREDO, matrícula nº 4.187/4, a partir de 22 de novembro 
do  corrente  ano,  do  Cargo  de  Secretário  Municipal  de 
Administração - SEMAD.

Gabinete do Prefeito, 18 de novembro de 2010.

PORTARIA Nº 323/2010

Nomear, a partir do dia 16 de Novembro do corrente 
ano,  PRISCILA  RANGEL  OLIVEIRA,  para  exercer  o 
Cargo em Comissão de Assistente 02, símbolo DAS-108-7, da 
Secretaria Municipal de Administração.

Gabinete do Prefeito, 18 de novembro de 2010.

PORTARIA Nº 324/2010

Nomear, a partir do dia 01 de Novembro do corrente 
ano,  LUDMILA SILVA AZEVEDO,  para exercer o Cargo 
em Comissão de Assessor, símbolo DAS-104-3, da Secretaria 
Municipal do Gabinete Civil.

Gabinete do Prefeito, 18 de novembro de 2010.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 3                              BOLETIM OFICIAL            Nº 11  - NOVEMBRO/2010

PORTARIA Nº 325/2010

Exonerar  GILSOMAR  MOREIRA  DE  MENEZES, 
matrícula  nº  3.889/0,  a  partir  do  dia  01  de  Novembro  do 
corrente  ano,  do  cargo  de  Subsecretário  Municipal  de  Meio 
Ambiente, símbolo DAS-101-1.

Gabinete do Prefeito, 18 de novembro de 2010.

PORTARIA Nº 326/2010

Nomear,  a partir  do dia 24 de Novembro do  corrente 
ano, ROBSON OLIVEIRA AZEREDO, para exercer o cargo 
de Secretário Municipal de Administração, símbolo GAP-01.

Gabinete do Prefeito, 24 de novembro de 2010.

PORTARIA Nº 327/2010

Exonerar  TEREZA  CRISTINA  ABRAHÃO 
FERNANDES,  matrícula  nº  2.046/0,  a  partir  do  dia  09  de 
Novembro do corrente ano, do Cargo em Comissão de Diretor 
de  Saúde  Coletiva,  símbolo  DAS  103-3,  da  Secretaria 
Municipal de Saúde e Assistência Social.

Gabinete do Prefeito, 24 de novembro de 2010.

PORTARIA Nº 328/2010

Nomear,  a partir  do dia 10 de Novembro do  corrente 
ano,  JOSIANE  FERREIRA  DA  SILVA  DO  ESPÍRITO 
SANTO,  para  exercer  o  Cargo  em Comissão  de  Diretor  de 
Saúde Coletiva, símbolo DAS-103-3, da Secretaria Municipal 
de Saúde e Assistência Social.

Gabinete do Prefeito, 24 de novembro de 2010.

PORTARIA Nº 329/2010

Conceder ao servidor SIDNEI DE MELO, Auxiliar de 
Serviços Gerais,  matrícula 3.621/8,  Licença para Tratar  de 
Interesses Particulares, sem remuneração, por 02 (dois) anos, 
com efeito a partir  de 15 de Novembro do corrente ano, nos 
termos do art. 87 da Lei Complementar nº 17, de 22 de janeiro 
de 1998,  conforme decidido no Procedimento Administrativo 
nº 7.551 de 09 de Novembro de 2010.

Gabinete do Prefeito, 24 de novembro de 2010.

PORTARIA Nº 330/2010

Exonerar a pedido  DESIREE LUZIA MARTINS DA 
SILVA,  matrícula nº  3.078/3,  a  partir  de  30  de  Outubro  do 
corrente  ano,  do  Cargo  Efetivo  de  Pedagogo  -  Orientador 
Pedagógico,  da  Secretaria  Municipal  de  Educação,  Cultura, 
Ciência e Tecnologia,  conforme Procedimento Administrativo 
nº 7.572/10.

Gabinete do Prefeito, 24 de novembro de 2010.

PORTARIA Nº 331/2010

Exonerar a pedido ANDREIA GOMES MARINS DE 
LEMOS, matrícula nº 3.529/7, a partir de 25 de Novembro do 
corrente ano, do Cargo Efetivo de Auxiliar de Enfermagem, 
da  Secretaria  Municipal  de  Saúde  e  Assistência  Social, 
conforme Procedimento Administrativo nº 7.880/10.

Gabinete do Prefeito, 24 de novembro de 2010.

PORTARIA Nº 332/2010

Exonerar  LUCIANE  PIZZA  MATOS 
NASCIMENTOS,  matrícula  nº  3.042/2,  a  partir  de  24  de 
Março  do  corrente  ano,  do  Cargo  Efetivo  de  Cozinheiro, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência 
e  Tecnologia,  conforme  Procedimento  Administrativo  nº 
2.821/10.

Gabinete do Prefeito, 24 de novembro de 2010.

PORTARIA Nº 333/2010

Exonerar  JOAQUIM NUNES DA SILVA, matrícula 
nº. 3.804/0, a partir do dia 01 de Novembro do corrente ano, 
do Cargo em Comissão de Assistente 02, símbolo DAS 108-
6, da Secretaria Municipal de Transporte.

Gabinete do Prefeito, 27 de novembro de 2010.

PORTARIA Nº 334/2010

Nomear, a partir do dia 01 de Dezembro do corrente 
ano,  MATEUS NUNES DA SILVA, para exercer o cargo de 
Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na Secretaria  Municipal 
de Transporte.

Gabinete do Prefeito, 27 de novembro de 2010.

PORTARIA Nº 335/2010

Nomear  a servidora Ionéa Campos de Araújo Mariano, 
Professor Docente II – 1ª à 4ª série, matrícula nº 820/6 para 
coordenar  os  assuntos  inerentes  ao  PROGRAMA ESCOLA 
ATIVA  em  âmbito  municipal  e  junto  ao  MEC,  conforme 
Procedimento Administrativo nº 6.330/10.

Gabinete do Prefeito, 27 de novembro de 2010.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 4                              BOLETIM OFICIAL            Nº 11  - NOVEMBRO/2010

I – Conceder Férias:

INÍCIO TÉRMINO NOME MAT. CARGO REFERENTE AO 
EXERCÍCIO

N ° 
PROCESSO

03/11/10 22/11/10 ALINE GODINS DOS SANTOS SILVA 3828/8 DIRETORA 2010 5819/10
10/11/10 29/11/10 ANA CRISTINA PORTO GUEDES 1420/6 TÉCNICO DE LABORATÓRIO 2009 5822/10
10/11/10 09/12/10 CELIA DO NASCIMENTO SILVEIRA 341/7 PROFESSOR 2010 4550/10
03/11/10 02/12/10 CESAR DE ALENCAR JOSE OSCAR 176/7 FISCAL DE TRIBUTOS 2010 6521/10
01/11/10 30/11/10 CREMILDA TAVARES DE ABREU 2930/0 ASSISTENTE 2009 6587/10
19/11/10 08/12/10 GEOVANA DUARTE DA MOTTA 1033/2 AUX. DE LABORATÓRIO 2010 5427/10
10/11/10 29/11/10 IVAN DA SILVA 353/0 MOTORISTA 2008 0583/10
01/11/10 30/11/10 IZACC JACINTO DA MOTTA 288/7 TRAB. BRAÇAL 2008 5387/10
11/11/10 30/11/10 JANAINA DA SILVA ALMENARA 2861/4 ATEND. CONS. DENTÁRIO 2009 5823/10
11/11/10 10/12/10 JOSE MILTON MARTINS BARBOSA 677/7 TRAB. BRAÇAL 2009 5935/10
16/11/12 15/12/12 JOSIANE PIRES DE MOURA BASTOS 3769/9 ASSISTENTE 2010 6026/10
08/11/10 27/11/10 JUREMA MARIA DA CONCEIÇÃO 1548/2 SERVENTE 2009 5969/10
05/11/10 04/12/10 LEDIA FALCÃO AMORIM 462/6 PROFESSOR 2009 6601/10
03/11/10 02/12/10 LEON COIMBRA DE FREITAS REAL SOUZA 4281/1 ASSISTENTE 01 2010 1632/10
16/11/10 15/12/10 LUCIMAR GONÇALVES CORDEIRO BRAGA 978/4 SERVENTE 2010 6823/10
01/11/10 30/11/10 MANOEL ALVES XAVIER 492/8 TRAB. BRAÇAL 2010 5386/10
05/11/10 04/12/10 MARIA DIAS FERREIRA 997/0 TEC. DE ENFERMAGEM 2010 6849/10
03/11/10 22/11/10 MARIA JOSE DA SILVA 4225/0 ASSISTENTE 02 2010 5450/10
19/11/10 18/12/10 MARILDA MARTINS CAMPOS 985/7 AG. SERV. DIVERSOS 2010 6851/10
22/11/10 11/12/10 NARA RIBEIRO ALMEIDA DA FONSECA 4191/2 ASSESSOR ESPECIAL 2010 4839/10
16/11/10 05/12/10 NELIA IGNACIA DE MELLO DE OLIVEIRA 635/1 AG. ADMINISTRATIVO 2010 6093/10
11/11/10 30/11/10 OLGA MARIA ALVES 4201/3 ASSISTENTE 02 2010 5115/10
29/11/10 18/12/10 THIAGO SAMPAIO DA SILVA 3053/8 DIRETOR 2010 4623/09
21/11/10 20/12/10 VERONICA MARTINS GUIMARÃES 930/0 PROFESSOR 2009 4925/10
01/11/10 20/11/10 ZENILDA GOMES DA SILVA 989/0 SERVENTE 2010 5653/10
01/11/10 30/11/10 ZENILDA GOMES PIMENTEL DE ALMEIDA 2108/3 SERVENTE 2008 4800/10

II - Conceder Licença Prêmio por Assiduidade:

INÍCIO TÉRMINO NOME MAT. CARGO REFERENTE AO 
PERÍODO

Nº 
PROCESSO

16/11/10 13/02/11 AMILSON CARVALHO VIVIANI 315/8 PEDREIRO 02/05/04 à 01/05/09 7055/10
01/11/10 29/01/11 GEORGIA LIMA DE OLIVEIRA 1851/1 ENFERMEIRA 01/01/03 à 31/12/07 0586/10
03/11/10 31/01/11 JORGE CANOVA SANTOS 344/1 TRAB. BRAÇAL 03/08/99 à 02/08/04 6278/10
01/11/10 29/01/11 JOSE ADILSON DE MENDONÇA 455/3 GUARDA MUNICIPAL 08/03/02 à 07/03/07 5458/10
03/11/10 31/01/11 LUZAMIR CAMARGO DIAS 852/4 SERVENTE 21/02/97 à 20/02/02 5989/10
28/11/10 25/02/11 MOISES TEIXEIRA LEITE 198/8 TRAB. BRAÇAL 05/04/99 à 04/04/04 1944/10
01/11/10 29/01/11 TATIANA PORTO SILVA 2845/2 MEDICA 01/10/03 à 30/09/08 5884/10
08/11/10 05/02/11 VERA LUCIA DA SILVA LESSA OLIVEIRA 2411/2 PROFESSOR DOCENTE II 12/02/01 a 11/02/06 6698/10

Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 30 de novembro de 2010.

     PORTARIA Nº 336/2010

O PREFEITO MUNICIPAL DE SILVA
JARDIM, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO
USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS PELO ARTIGO 99, INCISO II,
ALÍNEA “ a ”, DA LEI ORGÂNICA DO
MUNICÍPIO, E ARTIGOS 74 E 84 DA LEI
COMPLEMENTAR Nº 17/98 (ESTATUTO DOS
FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS),



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 5                              BOLETIM OFICIAL            Nº 11  - NOVEMBRO/2010

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – F.M.S

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  E 
ASSSISTÊNCIA  SOCIAL  NO  USO  DE  SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLUÇÃO  Nº 009/2010

O Plenário do Conselho Municipal  de Saúde em sua, 
décima oitava reunião, realizada no dia 27 de Outubro de 2010 
às  14:30  horas,  no  uso  de  suas  competências  regimentais  e 
atribuições conferidas pelas Leis nº 8.080, de 19 de setembro 
de 1990, nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990  e Lei Municipal 
nº 1386, de 17 de dezembro de 2007;

 RESOLVE:

Aprovar  o  Projeto  de  Implantação  do  PACS para  as 
localidades de Gaviões e Pirinéus / Silva Jardim – RJ.

Todas as aprovações, no pleno do Conselho Municipal 
de Saúde de Silva Jardim, estão registradas em Ata.

Conselho Municipal de Saúde, 27 de outubro de 2010.

RESOLUÇÃO Nº 010/2010

O Plenário do  Conselho Municipal  de Saúde em sua, 
décima nona reunião, realizada no dia 19 de novembro de 2010 
às  14:30  horas,  no  uso  de  suas  competências  regimentais  e 
atribuições conferidas pelas Leis nº 8.080, de 19 de setembro 
de  1990,   nº  8.142,  de  28  de  dezembro  de  1990   e  Lei 
Municipal nº 1386, de 17 de dezembro de 2007;

 R  E  S  O  L  V  E:

Aprovar  o  TERMO  DE  COMPROMISSO  DE 
GESTÃO MUNICIPAL DE SILVA JARDIM – RJ.

Todas  as  aprovações,  no  pleno  do  Conselho 
Municipal de Saúde de Silva Jardim, estão registradas em Ata.

Conselho Municipal de Saúde, 19 de novembro de 2010.

Rodrigo Alves Torres Oliveira
          Presidente do CMS/SJ

Ana Cristina Xavier dos Santos Santiago
Secretária Executiva Ad hoc CMS/SJ

CÂMARA  MUNICIPAL  DE  SILVA  DE  SILVA 
JARDIM

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
SILVA JARDIM, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, ETC...

PORTARIA Nº 033/2010

NOMEAR,  a  partir  desta  data,  a  Srtª.  JÉSSICA 
BRAGANÇA DA SILVA MELLO,  brasileira,  solteira,  CI. 
nº 24.143.130-3 – DETRAN e CIC nº 147.019.207-11, para  
exercer o Cargo em Comissão de Assistente I – DAS-107-5. 

Câmara Municipal de Siva Jardim, 03 de setembro de 
2010.

PORTARIA Nº 034/2010

CONCEDER  a  partir  de  20/0910  a  20/10/10,  a 
Servidora  Marlene  Viana  Macedo,  nomeada  pela  Portaria 
050/09,  para  exercer  o  Cargo  em  Comissão  de  Assessor 
Legislativo, Símbolo DAS-103-3, férias regulamentares de 30 
( trinta) dias.

Câmara Municipal de Siva Jardim, 03 de setembro de 
2010.

PORTARIA Nº 035/2010

SUSPENDER,  a  partir  desta  data,  todas  as 
Gratificações  concedidas  aos  Ocupantes  dos  Cargos  em 
Comissão de Assessor Legislativo, Símbolo DAS-103-3, deste 
Poder Legislativo.

Câmara Municipal  de Siva Jardim, 01 de outubro de 
2010.

PORTARIA Nº 036/2010

EXONERAR,  a partir  de 29 de outubro de 2010, os 
ocupantes dos Cargos em Comissão, abaixo relacionados:

I  –  Assessor  Legislativo,  Símbolo  DAS-103  -3  – 
Carlos  Cezar  Guedes  Filho,  Áurea  Teixeira  Leite,  Eliane 
Barros  Fogaça  Fonseca,  Daniel  Tobias  Costa  Sangineto, 
Marlene Viana Macedo, Miria Rocha Costa Teixeira, Dariane 
dos  Santos  Barrozo,  Pablo  Coutinho  Rodrigues,  Rostan 
Feitoza da Silva, Karina Curi de Carvalho Sangineto, Edir da 
Silva Branco e Sueli Maria Rangel de Oliveira

II – Assistente I, Símbolo – 107-5 – Thabata Fagundes 
Xavier, Nilton Cordeiro Júnior, Reginaldo da Silva Teixeira, 
Ana Maria do Carmo Monteiro Campos, Meirieli da Fonseca 
Oliveira, Adersandre Gomes, Woney Cabral Campos Rosa e 
Roberta Nascimento Monteiro Paula. 

Câmara Municipal de Siva Jardim, 01 de novembro de 
2010.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 6                              BOLETIM OFICIAL            Nº 11  - NOVEMBRO/2010

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

SILVA JARDIM

Gabinete do Prefeito
Praça Amaral Peixoto, nº 46 – Centro –
Silva Jardim  -- RJ – CEP 28.820-000

BOLETIM OFICIAL Nº 11
NOVEMBRO/2010

Prefeito: Marcello Cabreira Xavier
Vice-Prefeito: Fernando Augusto Bastos 
da Conceição
Secretária-Chefe do Gabinete Civil: 
Márcia Valéria Vieira Correia Xavier

                                                          EXTRATO DE CONTRATOS DO MÊS DE NOVEMBRO DE 2010

Qtd Nome Nº contrato C argo Iníc io Término C onvênio Valor Dotação Orçamentária
1 Ana Claudia Amorim Araujo 907 Servente 03-nov-10 31-dez-10 SEMEC-CT R$ 339,80 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
2 Maria Lurdes Gomes da Costa 908 Professor Docente II 19-nov-10 31-dez-10 SEMEC-CT R$ 625,94 08011030200072017002 – 319004-SEMEC
3 Marcelo Rubens 909 Médico Plantonista 01-nov-10 31-dez-10 SEMSA R$ 2.933,56 08011030200072017002 - 319004 - SEMSA
4 Farley Soares de Souza Walviesse Correia 910 Guarda Municipal 05-nov-10 31-dez-10 SEMORD R$ 500,76 08011030200072017002 - 319004 – SEMORD
5 Diego Neves Carvalho 911 Médico Ambulatório(Urologista) 04-nov-10 31-dez-10 SEMSA R$ 1.477,26 08011030200072017002 - 319004 - SEMSA


